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Begrundelse 

Eksemplet er taget fra Hobro, men problemstil- 
lingen findes så vidt vides også i andre dele af 
landet. Handelsgymnasiet Mariager Fjord har 
en lokal afdeling i Hadsund, der er oprettet i 
1998. Denne har ikke tidligere modtaget lokal- 
skoletilskud. 

Handelsgymnasiet Mariager Fjord har i for- 
bindelse med de pålagte besparelser været nød- 
saget til at overveje, hvorvidt Hadsund-afdelin- 
gen kan modtage lokalskoletilskud for at undgå 
at blive lukket. Hvis Handelsgymnasiet Mari- 
ager Fjord bliver nødt til at lukke lokalafdelin- 
gen, vil nogle elever have op til 50 kilometer til 
skole, hvilket forinentlig vil betyde, at ikke alle 
dem, der i dag vælger at tage en uddannelse, vil 
vælge det i fremtiden. 

Problemet ligger i, at handelsgymnasiet har 
fået meddelt af institutionsbestyrelsen, at »det 
kun er ved selvstændige skoler, som enten er (ef- 
ter 1990) eller vil blive fusioneret«, der kan få lo- 
kalskoletilskud. Dette fremgår af brev fra han- 
delsgymnasiet til Institutionsstyrelsen i Under- 
visningsministeriet den 23. oktober 2002, hvori 
der refereres en mundtlig drøftelse med Anne 
Kamper fra Institutionsstyrelsen i Undervis- 
ningsministeriet. Dette betyder, at Hadsund-af- 
delingen ikke er berettiget til lokalskoletilskud, 
da der ikke her er tale om en fusion, men om et 
handelsgymnasium, der opretter en lokalafde- 
ling. Med andre ord ligger juridiske fremfor geo- 
grafiske kriterier til grund for vurderingen, hvil- 
ket betyder, at en lokalafdeling, der ellers opfyl- 
der kriterierne for lokalskoletillæg, ikke kan få 
det tildelt. 

Svar (15/11 02) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Det er regeringens ønske at sikre og udbygge 
brede uddannelsesmiljøer i alle regioner med 
valgmuligheder for unge og voksne, og samti- 
dig bevare lokale uddannelsesmiljøer af hensyn 
til de unge og voksne, som har behov for uddan- 
nelse i nærmiljøet. 

Regeringen har i den forbindelse en række 
forventninger til skolerne, som skal kunne bære 
et selvstændigt decentralt ansvar for bl.a. ud- 
dannelsesudbud, uddannelsesudvikling og pæ- 
dagogisk udvikling. Skolerne skal kunne bære 
høje effektiviseringskrav og kunne understøtte 

synergifordele miljømæssigt, fagligt samt i den 
eksterne profilering. 

Som udgangspunkt peger det i retning af 
større og fagligt bredere skoler. For handelssko- 
lernes vedkommende prioriteres institutionsfæl- 
lesskaber mellem disse inden for samme region, 
eller institutionsfællesskaber mellem en han- 
delsskole og en teknisk skole i samme by. 

Det er med dette udgangspunkt -  at under- 
støtte denne ønskede strukturudvikling -  at det 
fremgår af forslaget til finanslov for 2003, at der 
kan ydes tillæg på op til 2,0 mio. kr. for lokalsko- 
ler i 2003. Tillægget ydes pr. lokalskole ud over 
den skole, som er dækket via basistilskuddet. 

I relation til handelsskolerne omfatter defini- 
tionen af en lokalskole tre elementer. Der skal 
således være tale om en skole: 
-  Der er opstået ved en sammenlægning efter 

1991 
-  Som udbyder både uddannelsesindgange på 

erhvervsrettede ungdomsuddannelser og er- 
hvervsgymnasiale uddannelser og 

-  Som er beliggende i et geografisk lokalområ- 
de, der ikke er naturligt henhørende i det 
samme område, som skolen der udløser ba- 
sistilskud. 
Hertil kommer, at lokalskoletillægget ikke 

kan overstige 12.000 kr. pr. grundlagsårselev, op- 
gjort på den enkelte lokalskole. 

Når der ved tildelingen af lokalskoletillæg 
lægges vægt på, at insti tutionsfællesskabet skal 
være etableret efter 1991, skyldes det, at før det- 
te tidspunkt modtog institutionerne ikke noget 
grundtilskud. Herunder modtog skolerne heller 
ikke et grundtilskud, der tog hensyn til, om der 
var sket en sammenlægning. Institutioner base- 
ret på sammenlægninger før 1991 kan således 
ikke siges at have en berettiget forventning om 
opnåelse af et lokalskoletillæg. , 

Det foreslås, at også institutionsfællesskaber, 
som er dannet ved en sammenlægning af én el- 
ler flere skoler i perioden 1991 -  2003, kan opnå 
et lokalskoletillæg. Det skyldes, at disse skoler 
ikke skal stilles ringere end skoler, der lægger 
sig sammen fremover. Modsat vil de kapitalise- 
rede grundtilskud, som disse institutionsfælles- 
skaber i sin tid har modtaget i forbindelse med 
sammenlægningen, i udgangspunktet blive 
modregnet, så skolerne ikke stilles bedre end in- 
stitutionsfællesskaber, der etableres efter, 1. januc- 
ar 2003. 

Undervisningsministeriet har ikke været in- 
volveret i eller haft kendskab til etableringen af 
Handelsgymnasiet Mariager Fjords afdeling i 


